CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL
WALDENOR PEREIRA

DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO

MPV 927/2020

Dispõe  sobre  as  medidas  trabalhistas  para  enfrentamento  do  estado  de  calamidade
pública  reconhecido  pelo  Decreto  Legislativo  nº6,  de  20  de  março  de  2020,  e  da
emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus
(covid-19), e dá outras providências.

Nos termos do parágrafo único do artigo 182 do RICD, DECLARO QUE: nas votações
nominais apontadas abaixo, manifesto meu voto:

1)Nominal do Requerimento de retirada de pauta à MPV 927
VOTEI: SIM
Votação iniciada em:17/06/2020 10:32:22 - Votação encerrada em:17/06/2020 10:37:11

2) Nominal do requerimento de votação artigo por artigo da MPV 927.
VOTEI: SIM
Votação iniciada em:17/06/2020 11:01:23 - Votação encerrada em:17/06/2020 11:07:23

3) Nominal do requerimento retirada de pauta da MP 927
VOTEI: SIM
Votação iniciada em:17/06/2020 15:04:39 - Votação encerrada em:17/06/2020 15:24:39

4) Nominal do DTQ 15 do PDT - Suprime a decisão unilateral do empregador sobre a
compensação de banco de horas, sem necessidade de acordos.
VOTEI: NÃO (ao texto do PLV)
Votação iniciada em:17/06/2020 17:06:47 - Votação encerrada em:17/06/2020 17:12:07

5) Nominal do DTQ 16 do PT - Suprime a dispensa de exames médicos demissionais
em contratos de safra ou de curta duração.
VOTEI NÃO (ao texto)
Votação iniciada em:17/06/2020 17:45:09 - Votação encerrada em:17/06/2020 17:52:52

6) Nominal do DTQ 1 do PSOL - Suprime, mediante acordo individual, a ampliação da
jornada de trabalho e a compensação abusiva das horas suplementares de profissionais
de saúde .
VOTEI: NÃO (ao texto)
Votação iniciada em:17/06/2020 18:36:56 - Votação encerrada em:17/06/2020 18:42:26

Sala das Sessões, 17 de junho de 2020.

___________________________________________ *C
D2

05
79

45
00

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r W
al

de
no

r P
er

ei
ra

 (P
T/

BA
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
62

19
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

Waldenor Pereira
Deputado Federal PT-BA

*C
D2

05
79

45
00

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r W
al

de
no

r P
er

ei
ra

 (P
T/

BA
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
62

19
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

	CÂMARA DOS DEPUTADOS